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der ikke kan føre og ikke vil føre L,,In- 
dene ud i en saadan Nød og Elendighed, 
som Tilfældet er nu. 

Danmark hører vel til de Lande, der 
har klaret sig bedst, og senest har vi for 
Alvor faaet Varehøden at føle. Vi har i 
de 3 Aar, der er gaået, siden Krigen her 
gyndte, klaret os i hvert Fald taaleligt, 
men i de sidste Maaneder er Forholdene 
ændrede i betydelig Grad, og vi maa stille 
o,s klart, at Tilstanden maa blive værre og 
værre ftk, Maaned til Maaned, saa længe 
Krigen varer ved. Fra fuld Optagethed i 
saa godt som alle vore Virksomheder staar 
vi nu overfor eii meget betydelig Arbejds- 
løshed, fen Arbejdsløshed, der kan blive 
saa stor, at vi ikke har haft Magen til 
den nogen Sinde her i Danmark, Vi havde 
i de to første Krigsaar en taalelig god 
Høst her i Danmark, men i 1917 havde 
vi en usædvanlig ringe Høst, vel den rin- 
geste, . Danmark har haft i mange Aar. 
Vort Fiskeri gav i Fjor et større Udbytte 
end nogen Sinde tidligere; i Aar ligger 
vort Fiskeri praktisk talt stille, og der 
øjnes ikke Udsigt til, at det igen kan 
komme i normal Gænge, og det er alle- 
rede kommet dertil, at Fiskernes Repræ- 
sentanter har henvendt sig i den overor- 
dentlige Kommission for om muligt at faa 
Hj ælp af Arbejdsløshedskasserne paa samme 
Maade SOUl de almindelige Lønarbejdere. 

Jeg tilsigter ikke ined de Bemærkhiil- 
ger, jeg her gør, paa nogen Maade at 
fremstille vore Forhold som fortvivlede. 
Ganske sikkert er det saaledes, at Dan- 
mark trods Vanskelighederne, vi har at 

I kæmpe med, er bedre stillet end de fleste 
andre Lande i Europa, men det er paa 
den anden Side min Overbevisning, at det 
er: nyttigt, og at det er vor Pligt at give 
det danske Folk, saa vi'dt man 'er i Stand 
til fat gøre det, fuld Besked om, hvorledes 
iPörh'öldenö. egentlig er, thi først da vil 
Befolkningen med Ro kunne se Fremtiden 
i: Møde os: fincle sie i de Tilstande, som 
im éii Gang er imndgaaeligé. Jeg vil ikke 
paa nogen Maade have mine Udtalelser 
opfattet såaFedes, ät Danmark i Henseende 
til "Erliærings-: eller ErhvervsÎor holdene 
staar overfor "en Katastrofe, men paa den 

I anden Side m a a  !man stille sig det Mart, 
at vi gaar e'n overmaade trist Tid i Møde 
i'ii nu af, indtil Krigen er hørt op, og 
ni taske ikke saa kort Tid derefter. Vore 
Forhold paavirkes direkte af de Forhold, 
dér hersker i-andre Lande, og naar 'de't er 
li ommet dertil, at vi her i Danmark virke- 
lig har Ernærings vanskeligheder åt kæmpe 

med, kan man sige sig selv, at det er ilde 
fat mange andre Steder. ' 

Adskillige Mennesker, vel de neste her 
i Landet, vil have Vanskelighed ved 'at. 
forstaa, at vi ikke har tilstrækkeligt af 
Levnedsmidler, mange vil formentlig have 
den Opfattelse af Forholdene, at hvis der; 
bliver disponeret anderledes, end der nn. 
disponeres, vil den forhaandenværende 
Mangel af Smør, Flæsk, Fedt og Marga- 
rine være af forbigaaende Karakter, men 
det beror paa en fuldkommen Misforstaa- 
else. Den Magt er endnu ikke skabt, der 
er i Stand til at forandre Forholdene, som 
de nu eil Gang er. Det vil ikke blive 
bedre, men tværtimod væ'rre' for os at til- 
fredsstille Befolkningens Krav paa de 
Fedevarer, som er nødvendige for den 
menneskelige Ernæring. Overfor denne 
Mangel vil det ikke paa iiogen Maade 
hjælpe at demonstrere. Det uafvendelige 
er her over os, og det, vi har at gøre, er 
at sørge for, at de forhaandenværende 

j Mængder fordeles til Befolkningen saå- 
ledes, at hver taar den rart ,  der Kan til- 
komme haiii. Fordelingsspørgsmaalet og 
Prisspørgsmaalet spiller her den største- 
Rolle. Naar hver faar sit Maal og ingen 
fotfördeles, har ingen noget at klage over,, 
men hvis man i vide Kredse faar den Op* 
fattelse, at Fordelingen ikke er i Orden, at 
nogle faar mere, end der kan tilkomme 
dem, og andre som Følge deraf faar for 
lidt, breder Uroen sig. 

Med stor Beklagelse har jeg set, a t  
Afdelinger af vore Soldater for nogle Dage 
siden har kunnet faa den Opfattelse, at. 
hvad der var tildelt dein, ikke svarede til, 
hvad der tilkom: dem. Jeg har ikke yder- 
ligere Kendskab til det paagældende For- 
hold, jeg ved ikke, om de Soldater, der er 
Tale om, havde Grund til Klage eller 
ikke, men hvis de havde Grund til Klage,. 
bør de, der bærer Ansvaret for, at Sol- 
daterne ikke har faaet, hvad der tilkom 
dem, drages til Ansvar. @ 홢 I en Tid som 
denne bør Myndighederne sørge tor, at. 
ingen med Rette kan klage over at blive 
forfordelt. Selvfølgelig kan en Demonstra- 
tìoh som den, der fandt Sted blandt Sol- 
daterne, ogsaa tænkes i Fredstid, men jeg 
vil dog anføre den som Vidnesbyrd om,. 
hvor vanskeligt det er at stille en Befolk- 
ning tilfreds,'der føler sig forurettet, naar  
Talen er om at faa det nødvendige til. 
Livets Ophold. 

Om nogle Uger vil det være uomgæn- 
gelig nødvendigt at sætte hele det danske 
Folk paa indskrænket Kost, hvad Fedtstof- 


